poetæque (secundum proverbiū) multa mentiuntur. Nec aliam, quam huiuscemodi, decet, honorabiliorē putare. Quæ enim diuinissima, eadem etiam honorabilissima est. Talis verò bifariam duntaxat utique fuerit. Nam & illa, quam maximè Deus habet, diuina scientiarum est, & si qua est, quæ diuinorum sit. Hæc autem sola, utrunque confecta est. Deus etenim tum causa omnibus esse videtur, tum quoddam principium, & talis aut solus, aut præcipuè Deus habet. Cæteræ itaque omnes magis ea necessaria sunt, nulla vero melior. Oportet autem quodammodo eius ordinem in contrarium nobis inquisitionū, quæ à principio fiebant, constitui. Incipiunt etenim omnes (vt diximus) ab admiratione, an sic se habeat: sicut de prestigiosis, quæ per se ipsa mouentur, illi, qui nondum speculati sunt causam; aut de solstitiis, aut de diametri incommensurabilitate. Admirabile enim omnibus videtur, si quid, cum non sit minimū, non mensuretur. Decet autē in contrariū, & in melius (secundū proverbiū) connumerare: quemadmodū in his fit, cum discant. Nil enim magis vir geometricus admiretur, quàm si diameter commensurabilis fieret. Quæ hanc igitur natura eius scientia, quæ queritur, & quæ intentio, quam debet questio, & totus tractatus consequi, dictum est.

CAPVT III.

Cum autem manifestum sit, quod primarum causarum oportet scientiam accipere, tum enim scire vnumquodque dicimus, cum primam causam nos nosse arbitramur (causæ verò quadrifariam dicantur, quarum vnam quidem causam dicimus esse substantiam, & quod quid erat esse: nam ipsum quare primum, refertur ad rationem vltimā, causa autem, & principium, ipsum quare primum, vnam verò materiam, & subiectum: tertiam autem vnde principium motus: quartam verò oppositam ei causam, & cuius gratia, & bonum. Hoc enim finis totius motus, & generationis est. De his autem omnibus et si satis in De naturalibus speculatum sit, nihilominus tamen illos quoque qui ante nos ad entium perscrutationem venerunt, & de veritate philosophati sunt, adsciscamus. Patet enim quod illi etiam principia aliqua & causas dicunt. Proderit itaque profectò huic tractatui, nunc si illa breuiter repetemus. Aut enim aliud causæ genus inueniemus, aut certè magis illis credemus, quæ nunc dicte sunt. Plurimi igitur eorū, qui primò philosophati sunt,

A *δηλόν (κτ) τίνω παρομιμίαν) πολλά φασί οὐδ' ἔστιν ἀοιδί. οὐτε τῆς πλαιτύης δὴ τῶν χειρὶ νομίζου τιμωτέραν ἢ γὰρ εὐλοτάτην κτ, τιμωτάτην τοιαύτην δὲ διχῶς αὐτῆς μόνον. ὡστε γὰρ μέγιστος αὐτῶν ὁ θεὸς ἔχει, δεῖα γὰρ ἐπισημῶν ὄντων, καὶ εἰ περὶ τῶν θεῶν εἴη μόνον δὲ αὐτῆς τούτων ἀποφύγετον τετύχηκεν. ὅτι γὰρ θεός, δοκῶν τὸ ἅπτον πᾶσιν ἐστὶν κτ, ἀρχὴ περὶ κτ, τίνω τοιαύτην ἢ μόνος, ἢ μέγιστος αὐτῶν ὁ θεός. ἀγαθώτατα γὰρ οὐκ ἔστιν πᾶσιν ἀντιπῶν, ἀρτίων δὲ οὐδεμία. δεῖ γὰρ οὕτως κτ, μεταστῆναι τίνω τὰ ἐξ αὐτῆς εἰς τοιαύτην ἡμῶν γὰρ ἐξ ἀρχῆς ζητήσεων. ἀρχεται γὰρ γὰρ, ὡς περὶ εἰρημῶν, ὁμοίως τῶν δαυμάτων πάντες εἰς τὸς ἐξ, κτ, δεῖα τῶν δαυμάτων ταυτομάτα περὶ μήπω τε θεωρησῶν ἢ αἰτίαν, ἢ ἀπὸ τῆς τῶν ἡλίου ἔσπευ, ἢ τίνω τ' διαμέτρου ἀσυμμετρίαν. δαυμασὸν γὰρ ἐστὶν*